
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

2008년도 본예산 하수도사업특별회계

부서:하수과
정책:하수도 및 지하수관리
단위:하수처리 인프라구축(하수도사업특별회계)

세 출 예 산 사 업 명 세 서

하수과 19,969,092 17,627,311 2,341,781

하수도 및 지하수관리 16,043,227 11,600,165 4,443,062

하수처리 인프라구축(하수도사업특별회계) 855,600 2,710,000 △1,854,400

환경기초시설 주변 주민지원사업(신규) 435,600 200,000 235,600

401 시설비및부대비 435,600 200,000 235,600

  660,000원*660㎡ =

04  시설비

  ○환경기초시설 주변 주민지원사업(농산물
    저장 창고)

435,600 235,600200,000

 435,600

원주하수종말처리장 증설부지 매입(계속) 420,000 300,000 120,000

401 시설비및부대비 420,000 300,000 120,000

  60,000원*7,000㎡ =

03  토지매입비

  ○원주하수종말처리장 증설부지 매입

420,000 120,000300,000

 420,000

하수관거 설치(하수도사업특별회계) 15,090,177 10,661,365 4,428,812

시내하수관거 유지보수 1,204,300 607,380 596,920

401 시설비및부대비 1,204,300 607,380 596,920

  600,000,000원*1식 =

  600,000,000원*1식 =

4,300,000원*1식 =

04  시설비

  ○시내하수관거 유지보수교체(보수2.0km,교
    체1.0km)

  ○시내하수관거 준설(준설30.0km)

06  시설부대비

  ○시내하수관거 유지보수

1,200,000

4,300

600,000600,000

 600,000

 600,000

△3,0807,380

4,300

차집관거 토사유입방지시설 설치공사(신규) 200,000 150,000 50,000

401 시설비및부대비 200,000 150,000 50,000

  200,000,000원*1식 =

04  시설비

  ○차집관거 토사유입 방지시설(3개소)

200,000 50,000150,000

 200,000

집수구 교체공사(신규) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

  200,000,000원*1식 =

04  시설비

  ○집수구 교체(1,000개소)

200,000 200,0000

 200,000

예비비(하수과) 13,485,877 9,103,985 4,381,892

801 예비비 13,485,877 9,103,985 4,381,892

13,485,877,000원*1식 =

01  예비비

  ○예비비

13,485,877 4,381,8929,103,985

13,485,877



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:하수과
정책:하수도 및 지하수관리
단위:하수관거 설치(하수도사업특별회계)

지하자원 보전(하수도사업특별회계) 97,450 432,800 △335,350

지하수관리 97,450 432,800 △335,350

101 인건비 15,800 15,440 360

  39,500원*10인*40일 =

10  기간제근로자등보수

  ○지하수시설 이용현황 및 폐공조사

15,800 36015,440

 15,800

201 일반운영비 17,050 5,760 11,290

300,000원*12월 =

  100,000원*10인*4회 =

250원*2,000건*12월 =

  55,000원*30개소 =

  5,000원*30개소*12월 =

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ▷전산소모품

  ○운영수당

    ▷지하수관리위원회 위원 참석수당

02  공공운영비

  ○공공요금 및 제세

    ▷우편요금

    ▷무인원격검침 통신가입비

    ▷무인원격검침 통신비

7,600

9,450

4,4803,120

3,600

3,600

4,000

 4,000

6,8102,640

9,450

6,000

 1,650

 1,800

202 여비 9,600 9,600 0

100,000원*2인*12월 =

  300,000원*2인*12월 =

01  국내여비

  ○기본업무수행여비

  ○지하수검침 및 고지서 배부

9,600 9,600

2,400

 7,200

401 시설비및부대비 55,000 50,000 5,000

  1,000,000원*25개소 =

  1,000,000원*30개소 =

04  시설비

  ○무연고 지하수폐공원상 복구

  ○읍면지역 무인원격 검침시설 설치

55,000 5,00050,000

 25,000

 30,000

재무활동(하수과) 3,925,865 6,027,146 △2,101,281

내부거래지출(하수도사업특별회계) 3,925,865 6,027,146 △2,101,281

내부거래지출 3,925,865 6,027,146 △2,101,281

404 공기업자본전출금 300,000 300,000 0

01  공기업특별회계자본전출금

  ○상수도특별회계 전출금

300,000 300,000

300,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:하수과
정책:재무활동(하수과)
단위:내부거래지출(하수도사업특별회계)

  300,000,000원*1식 =
    ▷하수도.지하수사용료 수탁징수 수수료

 300,000

701 기타회계전출금 3,625,865 5,727,146 △2,101,281

  300,000,000원*1식 =

  2,147,865,000원*1식 =

120,000,000원*1식 =

  264,000,000원*1식 =

  794,000,000원*1식 =

01  기타회계전출금

  ○일반회계 전출금

    ▷시내맨홀 및 집수구 덮개보수

  ○수질개선특별회계 전출금

    ▷환경기초시설운영비(하수,분뇨,마을하
      수)

    ▷분뇨처리시설증설

    ▷하수종말처리장설치(흥업,문막,원주고
      도)

    ▷하수관거(흥업,문막,원주)

3,625,865 △2,101,2815,727,146

300,000

 300,000

3,325,865

 2,147,865

120,000

 264,000

 794,000


