2008년도 본예산 하수도사업특별회계 출예산사업명세서

부서:하수과 정책:하수도 및 지하수관리 단위:하수처리 인프라구축(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서・정책・단위(회계)・세부사업・편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
수과	19,969,092	17,627,311	2,341,78
하수도 및 지하수관리	16,043,227	11,600,165	4,443,06
하수처리 인프라구축(하수도사업특별회계)	855,600	2,710,000	△1,854,400
환경기초시설 주변 주민지원사업(신규)	435,600	200,000	235,60
401 시설비및부대비	435,600	200,000	235,60
04 시설비	435,600	200,000	235,60
○환경기초시설 주변 주민지원사업(농산물 저장 창고) 660,000원*660㎡ =	435,600		
원주하수종말처리장 증설부지 매입(계속)	420,000	300,000	120,00
401 시설비및부대비	420,000	300,000	120,00
03 토지매입비	420,000	300,000	120,00
○원주하수종말처리장 증설부지 매입 60,000원*7,000㎡ =	420,000		
하수관거 설치(하수도사업특별회계)	15,090,177	10,661,365	4,428,81
시내하수관거 유지보수	1,204,300	607,380	596,92
401 시설비및부대비	1,204,300	607,380	596,92
04 시설비	1,200,000	600,000	600,00
○시내하수관거 유지보수교체(보수2.0km,교 체1.0km) 600,000,000원*1식 =	600,000		
○시내하수관거 준설(준설30.0km) 600,000,000원*1식 =	600,000		
06 시설부대비	4,300	7,380	$\triangle 3,08$
○시내하수관거 유지보수 4,300,000원*1식 =	4,300		
차집관거 토사유입방지시설 설치공사(신규)	200,000	150,000	50,00
401 시설비및부대비	200,000	150,000	50,00
04 시설비	200,000	150,000	50,00
○차집관거 토사유입 방지시설(3개소) 200,000,000원*1식 =	200,000		
집수구 교체공사(신규)	200,000	0	200,00
401 시설비및부대비	200,000	0	200,00
04 시설비	200,000	0	200,00
○집수구 교체(1,000개소) 200,000,000원*1식 =	200,000		
예비비(하수과)	13,485,877	9,103,985	4,381,89
801 예비비	13,485,877	9,103,985	4,381,89
01 예비비	13,485,877	9,103,985	4,381,89
○예비비 13,485,877,000원*1식 =	13,485,877		

정책:하수도 및 지하수관리 단위:하수관거 설치(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

단위:하수관거 설치(하수도사업특별회계) 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
지하자원 보전(하수도사업특별회계)	97,450	432,800	△335,350
지하수관리	97,450	432,800	△335,350
101 인건비	15,800	15,440	360
10 기간제근로자등보수	15,800	15,440	360
○지하수시설 이용현황 및 폐공조사 39,500원*10인*40일 =	15,800		
201 일반운영비	17,050	5,760	11,290
01 사무관리비	7,600	3,120	4,480
○일반수용비	3,600		
▷ 전산소모품 300,000원*12월 =	3,600		
○운영수당	4,000		
▷지하수관리위원회 위원 참석수당 100,000원*10인*4회 =	4,000		
02 공공운영비	9,450	2,640	6,810
○공공요금 및 제세	9,450		
▷ 우편요금 250원*2,000건*12월 =	6,000		
▷무인원격검침 통신가입비 55,000원*30개소 =	1,650		
▷무인원격검침 통신비 5,000원*30개소*12월 =	1,800		
202 여비	9,600	9,600	0
01 국내여비	9,600	9,600	
○기본업무수행여비 100,000원*2인*12월 =	2,400		
○지하수검침 및 고지서 배부 300,000원*2인*12월 =	7,200		
401 시설비및부대비	55,000	50,000	5,000
04 시설비	55,000	50,000	5,000
○무연고 지하수폐공원상 복구 1,000,000원*25개소 =	25,000		
○읍면지역 무인원격 검침시설 설치 1,000,000원*30개소 =	30,000		
재무활동(하수과)	3,925,865	6,027,146	△2,101,281
내부거래지출(하수도사업특별회계)	3,925,865	6,027,146	△2,101,281
내부거래지출	3,925,865	6,027,146	△2,101,281
404 공기업자본전출금	300,000	300,000	C
01 공기업특별회계자본전출금	300,000	300,000	
○상수도특별회계 전출금	300,000		

부서:하수과 정책:재무활동(하수과) 단위:내부거래지출(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

단위:1	내부거래지출(하수도사업특별회계)			(단위:천원)
	부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	▷하수도.지하수사용료 수탁징수 수수료 300,000,000원*1식 =	300,000		
	701 기타회계전출금	3,625,865	5,727,146	△2,101,281
	01 기타회계전출금	3,625,865	5,727,146	△2,101,281
	○일반회계 전출금	300,000		
	▷시내맨홀 및 집수구 덮개보수 300,000,000원*1식 =	300,000		
	○수질개선특별회계 전출금	3,325,865		
	▷환경기초시설운영비(하수,분뇨,마을하 수) 2,147,865,000원*1식 =	2,147,865		
	▷분뇨처리시설증설 120,000,000원*1식 =	120,000		
	▷하수종말처리장설치(흥업,문막,원주고 도) 264,000,000원*1식 =	264,000		
	▷하수관거(흥업,문막,원주) 794,000,000원*1식 =	794,000		
Ш				